Дело № 1-54/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Николо-Березовка РБ 26 февраля 2019 года

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Александрова Э.Н.,

при секретаре Хасановой Э.Т.,

с участием старшего помощника прокурора Краснокамского района РБ Шаталовой Е.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Гареева Р.Р., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

гражданина Российской Федерации, образование среднее, 

холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Краснокамским районным судом РБ по ч.4 ст.111 УК РФ к 9 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.75, ст.70 УК РФ частично присоединен срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ этого же суда по п. «а» ч.2 ст.213 УК РФ 2 года 10 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 2 г. 6 мес., окончательно к отбытию 10 лет лишения свободы в ИК строгого режима, приговор в законную силу вступил ДД.ММ.ГГГГ По постановлению Салаватского городского суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Краснокамского районного суда РБ по ч.4 ст.111 УК РФ к 9 годам лишения свободы в ИК строго режима, исключено указание на осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Краснокамского районного суда Республики Башкортостан по п. «а» ч.2 ст.213 УК РФ к 2 годам 10 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 2 г. 6 мес. в связи с декриминализацией. Постановлением ВС РБ от ДД.ММ.ГГГГ приговор от ДД.ММ.ГГГГ и кассационным определением ВС РБ от ДД.ММ.ГГГГ изменен, снижено наказание по ч.4 ст.111 УК РФ до 8 л. 10 мес. лишения свободы в ИК строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ решением Салаватского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 г. 9 мес. 8 дн., установлен административный надзор с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто, судимость не погашена;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка по Краснокамскому району РБ по ч.1 ст.112 УК РФ к двум годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, приговор в законную силу вступил ДД.ММ.ГГГГ, наказание не отбыто, судимость не погашена. 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации ( ч.2 ст.314.1 УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан в отношении ФИО1, имеющего непогашенную судимость по ч.4 ст. 111 УК РФ, был установлен административный надзор сроком на 3 года, установлены следующие ограничения: 1) запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня; 2) запретить выезд за пределы 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел; 3) обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 1 раз в месяц. Вешение в законную силу вступило ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дополнено следующее ограничение к ранее установленным ограничениям: обязательная явка для регистрации в Отдел МВД России по 

<

адрес> 2 раза в месяц сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Административное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поставлен на учет в Отдел МВД России по 

<

адрес> как лицо, состоящее под административным надзором, в отношении него заведено дело административного надзора №, и в этот же день, последний был ознакомлен с возложенными на него ограничениями, и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УКРФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о решении Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ об установлении в отношении него административного надзора и ограничениях, в положенный срок не явился за регистрацию в отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, нарушив установленные ограничения решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно обязательная явка на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 1 раз в месяц, совершил тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол по делу об административном правонарушении (53) № от ДД.ММ.ГГГГ). Постановлением по делу об административном правонарушении № врио начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, штраф не уплачен.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на 3 года и ограничений, с избранным местом жительства по адресу: 

<

адрес>, имея реальную возможность выполнять возложенные на него обязанности, в том числе с запрещением выезда за пределы 

<

адрес> РБ без разрешения органов внутренних дел, с запрещением пребывания вне места жительства: 

<

адрес> в период с 22:00 часов по 06:00 часов следующего дня, умышленно с целью уклонения от административного надзора, неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 14часов 00 минут ФИО1 выехал за пределы 

<

адрес> без уведомления ОМВД РФ по 

<

адрес>, нарушив тем самым ограничения, установленные решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, запрещение выезда за пределы 

<

адрес> без разрешения органов внутренних дел. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении (53) № от ДД.ММ.ГГГГ).

Постановлением мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в ночное время суток, без уважительной причины, нарушив тем самым ограничения, установленные решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 22.00 часов до 06:00 часов следующего дня. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении (53) № от ДД.ММ.ГГГГ). Постановлением мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут не находился по месту жительства в ночное время суток, без уважительной причины, нарушив тем самым ограничения установленные решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня. Тем самым, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении (53) № от ДД.ММ.ГГГГ). Постановлением мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, действия ФИО1 были сопряжены с его появлением ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут, в общественном месте, напротив 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении (53) № от ДД.ММ.ГГГГ). Постановлением мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В дальнейшем, ФИО1, не желая соблюдать административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 22:00 часов до 06:00 часов следующего дня, установленное ему решением Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с федеральным законом, умышленно нарушил его, находясь ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 00 минут по 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении №(012) 086941 от ДД.ММ.ГГГГ). Постановлением мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Своими умышленными действиями ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решения Краснокамского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, устанавливающее административный надзор и ограничения, неоднократно не соблюдал установленные ограничения, сопряженные с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласился, вину в содеянном признал и после ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций со своим защитником.

Государственный обвинитель также не возражает постановлению приговора в особом порядке.

Суд, проверив материалы уголовного дела, пришёл к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым он полностью согласился, обоснованно, что подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом изложенного, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.12ст.314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также личность виновного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого суд считает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд считает рецидив преступления.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление, а также принимая во внимание наличие установленных судом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также то, что ФИО1 совершил преступление в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району РБ от ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу об устойчивости противоправного поведения подсудимого и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым ФИО1 новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока шесть месяцев.

В период испытательного срока на осужденного возложить обязанности: по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, ежемесячно являться в этот орган на регистрацию по установленному графику, не покидать место жительство без его разрешения и не совершать нарушений общественного порядка.

Меру процессуального принуждения -обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка по Краснокамскому району РБ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашении. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись